UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Malvm Svmmi Mali Sive De infinita grauitate peccati mortalis Libri Qvinq[ve]

Pelecyus, Johannes

Monachii, 1615

Liber Qvartvs. Graue est peccatum mortale, si spectemus grauissimas  
pœnas, quas impius, propter illud, dependere debet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52025](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52025)

DE INFINI-  
TA GRAVITATE  
PECCATI MOR-  
TALIS.

LIBER QVARTVS.

Graue peccatum mortale  
est, quia impius, ob illud  
grauissimas pœnas de-  
pendere debet.

CAPVT I.

*Deus impium seuerè & grauiter ob  
peccata castigat.*

**D**E grauitate & prau-  
itate peccati mortalis  
multa ad huc diximus  
plura sequuntur; eandem enim  
pœnæ quoque & supplicia gra-  
uia, quibus Deus illud, vt & im-  
pium, qui eo se astrinxit, seuerè

O 7 admo-

admodū & grauiter castigat, clarissimè demonstrant; de ea proinde grauitate & prauitate agendum etiam est, eo fine, vt homo improbus, qui sensu magis quam ratione & fide omnia metiri solet, vel pœnarum detrimetorumque fulmine cœlesti ictus, in gemitus & dolores soluatur, timoreque seruili concussus, peccata in posterum, prioribus per pœnitentiam deletis, caueat; vtilitate siquidem ac fructu timor ille non caret, iugis modò sit, concipit enim, concipit autè? parturit, & parit quoq; salutem, demonstrat fugere a ventura ira, configit carnes, *chardritatem, vt Seta sutoris, quemadmodum D. Augustinus loquitur, linum, quo calcens sunitur, introducit.* Quod autem Deus in impium animaduertat, verba hæc declarant: *Ps. 38. 12. A fortitudine manus tuæ ego defeci*

feci in incre  
tute corrip  
fecisti sic  
Verba it  
in ciuitate  
rit: quo  
culpæ in  
enim, vt  
dem pote  
Chryso.  
Malorum  
peccatū: I  
tumultu  
que omni  
fones. V  
volens  
esse pec  
vbi ani  
cum ef  
es, noli a  
deterius  
qui cal  
vel cau  
vel Da

feci in increpationibus: propter iniquitate corripuisti hominem, & tabescere fecisti sicut araneam animam eius. Verba item hæc alia: Si erit malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit: quod de malo pœnæ, non culpæ intelligi debet; peccatum enim, vt Abacuc ait, ne respicere quidem potest Deus. Confirmat id D. Chrysostomus, cum sic scribit: Malorum omnium causam constat esse peccatū: Ex peccato tristitia, ex peccato tumultus, ex peccato bella, morbi, atque omnes quotquot nos premunt passionēs. Vnde Dominus ostendere volens malorū omniū causam esse peccatum, paralytico dixit, vbi anima & corpore paralyticum esse vidisset: vade, sanus factus es, noli amplius peccare, ne tibi aliquid deterius contingat. Errant igitur illi, qui calamitates, quas sustinent, vel causis naturalibus, vel astris, vel Dæmonibus, vel, vt D. Aug. loquitur,

Amos 3. 6.

Cap. I 13.

Hbr. 1. 1. de

pœnit.

Io. 8. 11.

De Vita  
Christia-  
na.

Ps. 13. 14.

Cap. 1. 6.

loquitur, non crimini sed consuetu-  
dini tribuunt. Deus virga est vigilans,  
quam Hieremias aliquando vi-  
dit, In virga verò seueritas vin-  
dictæ, in vigilia, scelerum cog-  
nitio innuitur. Quod eum deinde  
seueriter & grauiter Deus puni-  
at, in oculis est; gladium enim su-  
um vibrans, & arcum suum tendens,  
vasaque mortis parans, & sagittas su-  
as ardentibus efficiens, ita impium tra-  
stat, ut à planta pedis, quemadmodum  
Esaias loquitur, vsque ad verticem ca-  
pitis, in eo non sit sanitas; Idque ani-  
mæ, & corporis fortunarumque  
ratione: Deus enim ab eo recessit  
primùm, animæ deinde sta-  
tus, & perturbatus, & confusus  
iacet, ut & ordo eius ad potenti-  
as & facultates suas, & symme-  
tria concinna, intellectus cym-  
meriis tenebris obuolutus est,  
conscientia in tergum reiecta,  
voluntas ad malum inclinata,  
me-

memoria  
go Dei o  
rta, po  
destituta  
appetit u  
lis reddi  
oceanò a  
vsque de  
nus & li  
bona eti  
raria ma  
am Deu  
eum cœ  
tem geh  
rimoru  
Ad sum  
maloru  
rum sen  
miseria  
mortali  
cut aqua  
gena fig  
contritu  
sta, in qu

memoria læthargia sepulta, imago Dei obscurata, fama prostituta, potentia effectrix viribus destituta, sensus effrænes effecti, appetitus eos consequens rebellis redditus, corpus miseriarum oceano absorptum, & à summo usque deorsum discerptum: vulnus & lior, & plaga tumens. In bona etiam fortunæ, seu temporaria manum fortem iniecit etiam Deus, hæreditateq; tandem eum cæli spoliat, hæredem autem gehennæ, sociumque terretimorum spirituum constituit. Ad summam, homo, peccato, malorum ilias est, & ærumnarum seminarium. O probrosam miseriam hominis! O peccati mortalis grauitatem! *effusus est sicut aqua ne crescat, & tanquam lagenæ figuli contritione perualida ita contritus, ut in illo non remaneat testis, in qua colligatur aqua, maledictione*

ne

ne pessima tandem in agro, in ciuitate, ingrediens & egrediens, ita maledictus, vt qui eum considerat, inuacuum immensum se ingerat. De his malis omnibus, quorum non est numerus, vt magis illi perspiciantur, peccatiq; mortiferi odium maius concipiatur, in specie, suo loco, pluribus agemus.

## CAPVT II.

Merito Deus impium seuerè & graui-  
ter ob peccata castigat.

**H**ominè improbum à Deo primùm iure meritoq; castigari, natura dicitur. gentes & nationes recipiunt, fides his verbis docet. *Accipiet armaturam Zelus illius, & armabit creaturam ad ultionè inimicorū; Induet pro thorace iustitiā, & accipiet pro galea iudicium certū, sumet scutū inexpugnabile equitatē.* Orthodoxi Patres idem approbant; Cyprianus quidē cum sic scri-

Sap. 5. 18.  
& 19.

ad Deme-  
bria.

scribit: ipse de seruo tuo exigit seruiti-  
 um, & homo hominem seruire compel-  
 lit: & cum sit vobis eadē sors nascenti-  
 s, conditio vna moriendi, corporū ma-  
 teria cōsimilis, animarū ratio commu-  
 nis, equali iure, & pari lege vel venia-  
 tur in hunc mundū, vel de hoc mundo  
 pro modo recedatur, tamen nisi pro ar-  
 bitrio tuo tibi seruiatur, nisi ad nutum  
 pareatur, imperiosus & nimius serui-  
 tatis exactor, flagellis verberas, fame,  
 frigore, nuditate, frequenter ferro, & car-  
 cere affligis & crucias, & non agnoscis  
 Dominū tuum, cum sic exerceas ipse  
 dominatum? Quid ergo Dominus no-  
 stris nobis quotidie peccantib⁹ facturus  
 est? Hæc Cyprianus. Saluianus *Contra  
gentes.*  
 deinde sic loquens: Quid miramur  
 si peccantes nos Deus verberat, cum ipsi  
 peccantes seruulos verberemus? Iniu-  
 stitiam facimus, homunculos nos flagel-  
 lamus, a Deo nolumus, cum ipsi conditionis  
 nostriq; nostræ famulos frequentissime  
 verberemus. Malum præterea ipsum,  
 pœnam

penam exigit, ut sic in ordinem red-  
gatur, quemadmodum D. Augu-  
stinus sequentibus verbis docet.

Ep. 120.  
ad Hon.

Non efficit anima peruersè utens cre-  
aturis, ut ordinationem effugiat crea-  
toris, quoniam si illa male utitur bo-  
nis, ille benè utitur etiam malis, ac per  
hoc illa bonis peruersè utendo fit malis,  
ille ordinatè etiam malis utendo per-  
manet bonus, qui enim iniuste se ordi-  
nat in peccatis, iuste ordinatur in pe-  
nis. Peccator insuper ipse hoc  
agnoscit; Hinc Iosephi Patriar-  
chæ fratres, iusto Dei iudicio se  
puniri agnouerunt sic dicentes:

Gen. 42. 21

Merito hæc patimur, quia peccauimus  
in fratrem nostrum, idcirco venit super  
nos ista tribulatio; Neque verò id  
solum agnoscit, sed & supplici-  
um clamore effuso requirit; sic

Gen. 18. 12.

enim legimus: Clamor Sodomorum  
& Gomorrhæ multiplicatus est, &  
peccatum eorum aggravatum est ni-  
mis. descendam & videbo utrum cla-  
morem,

mem, qui venit ad me opere comple-  
verunt. Quare clamor multiplica-  
tur, nisi quia peccatum aggrava-  
tur? quasi idem sit peccatum au-  
gere, & vocem vindictam depof-  
centem extollere. Clamat itaque  
peccator, clamat iniquitas, non  
misericordiam petens, sed pœ-  
nam expofcens. Dei tandem fla-  
gella eius prouidentiam decla-  
rant. *Hinc iustus, vt Pfaltes docet, Ps. 57. 11.*  
*cum vindictam videt, latatur, ma-*  
*nusque suas lauat in sanguine pecca-*  
*toris, & dicit: si utique est fructus iu-*  
*fti, utique est Deus iudicans eos in ter-*  
*ra. Homines, etiam ad eius cul-*  
*tum & venerationem inducun-*  
*tur; id quod his Prophetæ ver-*  
*bis indicatur: Cum feceris iudicia Es. 26. 9.*  
*tua in terra, iustitiam discunt habita-*  
*tores orbis. Impio deinde & atro-*  
*ces & multiplices pœnas meritò*  
*à Deo infligi, docet Pfaltes his*  
*verbis; Deus iudex iustus & fortis; Ps. 7. 12.*  
*illis.*

*Pf. 18. 10.*

*illis etiam: iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa; vniuersè enim de pœnis ille agit: Ideo etiam sapiens sic habet: Cuncta quæ sunt,*

*Eccle. 12. 14.*

*adducet in iudicium, vt æquitas scilicet, quo ad omnia, appareat. Etiam multa rationes demonstrant, an enim ille supplicia aliqua iniuste inferre potest, qui summa benignitate, modisque omnibus omnes eos ad se vocat, qui laborant, oneratique sunt, peccato nimium? qui in multa patientia vasa iræ apta in interitum sustinet, cùm nonnulla Prophe- tæ etiam, vel offensione, vel admiratione, qui impium de supplicio, antequam infertur, monet, vt sibi cauere possit à ventura ira? qui diluuiò mundum deleturus, dolore cordis intrinsecus tactus fuit? qui minoribus mitioribusque pœnis peccatorem excitat, & in eum, vt in Pha-*

*Matt. 17. 28.**Hier. 12. 1.*

*raonem, de mulca sua ratione dormientino exciprouocat propemoquis aru tandem: fmutefce supplicio triuisti il nemo læc*

*Deus pec*

**I**N pœn castiga & vt Pro a, castiga pter pecc alio mor tēsus esse

rao-

rationem, culices primum, exinde muscas, ranas, locustas, &c. sua ratione immittit, & non nisi dormientis instar & crapulati à vino excitatus, & ad iracundiam prouocatus, ad ultionem, coactè propemodum, progreditur, & aquis ærumnarum, extremoque tandem supplicio mactat? Obmutesce sidon, qui de grauitate suppliciorum, conquereris. Intriuisti illa tibi, exedas oportet: nemo læditur nisi à seipso.

## CAPVT III.

*Deus peccato impium propter peccatum punit.*

[N pœnis, quibus Deus impiū castigare solet, grauiissima illa, & vt Propheta loquitur, *plaga inimi* Hier. 30. 14. *castigatio crudelis est, qua eū propter peccatū mortiferū, peccato alio mortifero punit. Cuius hic uelut essentia debet, quasi peccato*

mor-

No. 1. 3.

mortali, per se & formaliter con-  
siderato, vt defectus scilicet vo-  
luntarius est perfectionis ex lege  
aeterna debitæ, aliud præcedens  
castiget; hoc enim diuinæ boni-  
tati repugnat, qua sine factum  
est nihil, scilicet peccatum; sed  
peccato mortali per accidens,  
quod nimirum occulto, iusto ta-  
men Dei iudicio fit, per subtra-  
ctionem auxiliij peculiaris, quo  
peccatum tale impediretur; cu-  
ius enim peccati hæc subtractio  
pœna dicitur, eiusdem pœna per  
accidens esse censetur peccati,  
quod eam subtractionem auxi-  
lij peculiaris consequitur. Pec-  
cato deinde, vt per se & forma-  
liter priuatio est boni conveni-  
entis naturæ, boni nempe hone-  
sti, potest Deus peccatum aliud  
castigare, & verò sæpe quoque  
castigat. Inde tamen rectè non  
concluditur peccatum mortale  
per

Li  
per se & f  
vinam vo  
damnu ei  
efficienter  
mittenten  
Hinc cõcl  
culpæ nor  
nam pœna  
deinde ex  
ificat in al  
quâdo q  
precipitar  
ordescere  
ere super  
tis accun  
na Apost  
siderijs  
Chrysosto  
tur homo t  
pagine fi  
cupidi  
tur, capit  
no enim q  
addictu

per se & formaliter cadere in di-  
 vinam voluntatem, nec etiam vt  
 damnū eiusmodi est, ceu causam  
 efficientem, sed deserentē & per-  
 mittentem iustē vt dictum est.  
 Hinc cōcluditur Deum malum  
 culpæ non inferre, sed malū tan-  
 tum pœnæ, iuxta dicta; impium  
 deinde ex vno peccato, nisi resi-  
 stat in aliud & aliud semper, a-  
 quādo quoq; maius & grauius  
 precipitari, sordidumque adeo  
 descendere magis, iniquitatē ad-  
 dere super iniquitatē, debita de-  
 meritis accumulare, peccata sua, iu-  
 sta Apostolū implere, totumq;  
 desiderijs tradi. Explicat id D.  
 Chrysostomus his verbis: Cum di-

*Apoc. 22. 11*  
*Pf. 68. 28.*  
*1. Thes. 2.*  
*16.*

*Hom. de*  
*Adam &*  
*Eua.*

*2. Pet. 2. 19.*

**P** quens

quens præcedentis pœna peccati. An  
 est peccatū & pœna peccati, ut legitur  
**Rom. I. 27.** Dominus enim immisit eis spiritum erri-  
 ris, ut faciant quæ non conveniunt, sicut  
 seducitur ebrius? An non est pec-  
 catū, & pœna peccati, ubi Deo dicitur  
**Es. 63. 17.** Propheta: Quid errare fecisti nos de vi-  
 tua, obdurasti corda nostra, ut nō time-  
 remus te? An non est peccatū & pœna  
 peccati ubi legitur de gentib⁹, quas  
**Ios. II. 20.** bellavit Iesus Naave: quia per domum  
 factū est confirmari cor eorū, ut obvia-  
 rent ad terram Israel, ut exterminare-  
 tur? An non est peccatū, & pœna pe-  
**3. Reg. 12. 15** cati quod non audiuit Roboam rex ple-  
 bem bene momentē? quia sicut ser-  
 pentura loquitur, erat conversus à Domino,  
 ut statueret verbū suū, quod et locutus  
 est in manu Prophetæ. Et multa alia  
 commemorare possumus, in quibus li-  
 quidō apparet, occulto Dei iudicio fieri  
 perveritate cordis, ut non audiat quod  
 verum dicitur, & inde peccetur, &  
 sit ipsū peccatū præcedentis etiam pœna  
 peccati. Hæc Chrysol. Ex quibus

omnibus intelligitur quanta læ-  
niferi peccati grauitas existat, &  
anæ magnitudo.

## CAPVT IV.

Quia hominis impij plurimum de-  
trimenti importat Deus.

Ornat enim eam gratia iusti-  
ficatæ, bono, cui nihil neq; in  
omine, neq; extra hominē, in  
nato naturæ ābitu exæquari, ne-  
quā prapōderare potest; adeoq;  
inimam eam, vt & hominē ipsū,  
suis ratione, exuit veste illa, quā  
spiritus sanctus ex vellere & lana  
agni ad occisionē ducti, & corā  
obdente obmutescēis cōfecit, e-  
dēq; agni sanguine pretiosissi-  
mo purpureā reddidit. Opes de-  
de illas ferè oēs, quib<sup>9</sup> in Christo I. Cor. 1. 9.  
factus est, tollit; vt & thesaurū  
incomparabilē, quē q̄ habet, particeps S. 1. 6. 14.  
amicitiæ Dei, & quo cæleste reg-  
nū cōparari potest, miserūq; adeo il-  
lū miserabilē, nudū, cœcū, & paupe  
reddidit. Aufert itē ab ipio animæ

pulchritudinem eam, qua nemadn  
 Thren. 4. 8 cādidior niue, nitidior lacte, rubi  
 dior ebore antiquo, sapphyro pul  
 fuit, eamque super carbones, [vt] h  
 pheta ait, sic devigrat vt att  
 tartareo orci inquinatior, ad  
 rabilem suum decorem pecc  
 nigredine commaculet, odore  
 tumq; spiritalē purgatumq; m  
 credibili fœtoris molestia aff  
 at. Deturbat etiam illam de san  
 tate, facultatemq; consequent  
 adimit, qua homo poterat vit  
 re peccata mortalia omnia, ear  
 nusq; perfectè legē diuinā adim  
 plere, & Deum super omnia dil  
 gere. Fauorem præterea & fru  
 um, quo ipsam antea mirificè  
 plectebatur, odio permutat, an  
 maque adeo Deo non est dilec  
 eiq; illa nō placet, & Deus illa  
 respicere non potest. Neq; iust  
 stiā est homo amplius, neq; pe  
 peccatū, erga Deum sic se habe  
 quer

. mort.

quemadmodum oportet; prōp-  
 nis enim non est ad præstandum  
 Deo iustum & debitū obsequiū,  
 quale in hac vita antepoterat, *pa-*  
*Rom. 5. 2.*  
 adeo nō habet ad Deū, per Domi-  
 lesū Christū, vt Apostolus ait.  
 Qui ante peccarū etiam sapien-  
 sedes, Deiq; thronus illustris-  
 m fuit, in quo dulciter ille qui-  
 pit, deliciasq; suas habuit, & tā-  
 am diuinus magister hominē  
 ocuit & direxit, post peccatum  
 monum latibulū abominabi-  
 est, in quo onocratulus, ericius, &  
*Es. 34. 11. 12*  
 coruus habitant, Draconū &  
 hionū item cubile, & omnis spiri-  
 immūdi, & omnis volucris immū-  
 odibilis custodia. Qui diuinā  
 tia Dei filius, diuinæq; adeo  
 naturæ cōsors fuit, filius esse pec-  
 ato mortifero desuit, diuinæq;  
 naturæ exfors factus est, & filius  
 Diaboli, desideria eius omnia fa-  
 tiens. Amisit & per peccatū vitā  
 que

P 3 Spi-

UNIVERSITÄTS-  
 BIBLIOTHEK  
 PADERBORN

In mart.  
Iulstram  
hom. 5.  
Serm. 18.  
de Ser. Ap.

Spiritualem; anima enim, quæ a  
immortalis est, ut S. Basilius  
ceter, moritur illo: Id quod his ver  
docet D. Aug. Vita corporis anima  
vita anima Deus, hunc autem peccat  
amittit, dum se peccato alligat, gratia  
perdit. Addit: non sunt in te viscer  
pietatis si plures corpus, à quo recessit  
anima, & non ploras animam, à qua  
cessit Deus; talis enim anima post pe  
catum non aliter relicta est, quam corpus  
à quo anima recessit. Ad vitam t  
dem æternam ius perdidit impi  
us, & ne eum verè pœniteat, ce  
lesti quoque hæreditate, cuius  
gratia pignus habuit, excluditur,  
& descēdentes in infernū com  
latur. Foris canes & venefici, & im  
pudici, & homicidæ, & idolorum serviti  
tes, & omnis qui amat & facit men  
daciū. O gravitatem infinitam  
peccati mortalis!

Apoc. 22. 15

CAPVT V.

Peccatum mortale magnum affert in  
tellectui malum. Ma-

**M**alum illud, quod ex occa-  
 su solis gratiæ, adeoq; ex  
 mortifero peccato oritur, sacra  
 scriptura multis variisq; nomi-  
 nibus describit; vocat enim ignorā-  
 tiam, & quidē crassam, Dei, & cu-  
 iusvis sui ipsius. Dei, cum dicitur  
 apud sapientē: *Cinis est cor eius* (im-  
 pi) & *terra superuacua spes illius, &*  
*luto vilior vita eius, quoniā ignoravit*  
*qui se finxit, & qui inspiravit illi ani-*  
*am quæ operatur, & qui insuffla-*  
*uit ei spiritū vitalem.* Cum item di-  
 citur ab Esaia: *Cognovit bos possessore*  
*suum, & asinus praesepe Domini sui, Is-*  
*rael autē me non cognovit, & populus*  
*meus non intellexit.* Ignorantiam  
 deinde cuiusvis sui ipsius indicāt  
 hæc verba: *si ignoras te o pulcherri-*  
*ma inter mulieres, egredere & abi post*  
*vestigia gregū tuorum, & pascere hædos*  
*tuos iuxta tabernacula pastorū.* No-  
 minat deinde cæcitate: hinc il-  
 lud est: *Quis cæcus nisi servus*  
*meus.*

Sap. 15: 19.

Is. 1: 3.

Cant. 1: 7.

Es. 42: 19.

- Cap. 30. 10. *mens. Et illud: Palpauimus sicut caeci parietem, & quasi absq. oculis attre-  
Et auimus; impegimus meridie quasi  
in tenebris. Et illud: Educ foras pu-  
pulum caecum, & oculos habentem.*
- Cap. 43. 8. *Et: Ambulabunt ut caeci, quia Domi-  
no peccauerunt. Appellat tertio ma-  
lum illud tenebras: sapientis oculi  
ait Ecclesiastes, in capite eius, stultum  
in tenebris ambulat. Et: Palpabunt  
(impij) quasi in tenebris, & non in  
luce, & errare eos faciet quasi ebrios.*
- Soph. 1. 17. *Dicunt, iuxta Prophetam, malum  
bonum, & bonum malum, ponentes te-  
nebras lucem & lucem tenebras.*
- Cap. 2. 14. *Dicit quarto errore, cum impio-  
sic loquentes introducit: Ergo  
errauimus a via veritatis, & iustitia  
lumen non luxit nobis, & Sol intelli-  
gentiae non est ortus nobis. Ei quin-  
to imponit nomen infantiae: Vsq.  
quo paruuli diligitis infantiam, & stulti  
ea, quae sibi sunt noxia, cupient, & im-  
prudentes odibunt scientiam? Men-  
daciij*
- Cap. 12. 25. *Et: Palpabunt  
(impij) quasi in tenebris, & non in  
luce, & errare eos faciet quasi ebrios.*
- Es. 5. 20. *Dicunt, iuxta Prophetam, malum  
bonum, & bonum malum, ponentes te-  
nebras lucem & lucem tenebras.*
- Sap. 5. 6. *Dicit quarto errore, cum impio-  
sic loquentes introducit: Ergo  
errauimus a via veritatis, & iustitia  
lumen non luxit nobis, & Sol intelli-  
gentiae non est ortus nobis. Ei quin-  
to imponit nomen infantiae: Vsq.  
quo paruuli diligitis infantiam, & stulti  
ea, quae sibi sunt noxia, cupient, & im-  
prudentes odibunt scientiam? Men-  
daciij*
- Prou. 1. 22. *Et: Palpabunt  
(impij) quasi in tenebris, & non in  
luce, & errare eos faciet quasi ebrios.*
- Pf. 4. 3. *Dicunt, iuxta Prophetam, malum  
bonum, & bonum malum, ponentes te-  
nebras lucem & lucem tenebras.*

dacij eti  
ly homin  
ut quid au  
ritis mend  
illud stu  
peccatum  
cato, qu  
ratio prau  
ne reddis  
Omitto  
quibus p  
litteris a  
infantiae  
beatus vin  
eius, &  
in vanita  
mnino e  
multis q  
enim tra  
culam d  
suam on  
bestiae in  
spote vu  
set esse c

dacij etiam nomine signat: *Fi- Ps. 43.*  
*lij hominum usque quo graui corde?*  
*ut quid diligitis vanitatem, & quaeritis mendacium?* Nuncupat item *Pruo. 14. 9.*  
 illud stultitiam; *Stultus illudet*  
*peccatum, id est, ludet cum pec-* *Dent. 32. 3.*  
*cato, quasi nihil sit. Et: Gene-*  
*ratio praua atque peruersa, hacci-*  
*ne reddis Domino stulte & insipiens?*  
 Omitto supra trecenta loca, in  
 quibus peccator stultus in sacris  
 litteris appellatur. Ponit ei tandē  
 insanix nomen, cū ita scribit:  
*Beatus vir, cuius est nomē Domini spes* *Ps. 39. 5.*  
*eius, & non respexit (ut peccator)*  
*in vanitates, & insanias falsas;* O-  
 mnino enim ille insanus est, &  
 multis quidem modis; gratiam  
 enim transfert in luxuriam, ma-  
 culam dat in gloriam, substantiā  
 suam omnē dissipat, characterē  
 bestix in fronte & manu accipit,  
 spē vult esse pauper, cū pos-  
 set esse diues, vilis, cū posset esse

P s nobi.

nobilis, mancipium, cūm posset  
 esse liber, amens, cūm posset esse  
 sapiens, damnari cūm posset sal-  
 uari. Profecto validis cippis in-  
 diget peccator, durisq; catenis;  
 barbarum adeoq; est peccatū mortale,  
 ut ait D. Chrylost. tyrannidemq; in  
 intellectum exercens, tanta ut mala  
 non videat & sentiat; ei omnino  
 cōuenit, quod Oseas aliquando  
 dixit: *Factus est Ephraim, quasi colūba  
 seducta, non habens cor.* In quæ ver-  
 ba sic commentatur D. Hierony-  
 mus: *Sola columba albatos pullos non  
 dolet, non requirit. Eundem in modum  
 iniquus, ut seducta columba, ablatam  
 gratiā, ablatam vitā aternā, ablatū ca-  
 lū, animam, Deum non dolet, nō requi-  
 rit.* Cōgruit etiam illud quod eo-  
 dem capite ab Osea in Ephraim  
 scriptum extat: *Comederunt alieni  
 robur eius, & ipse nesciuit, sed & ca-  
 ni effusi sunt in eo & ipse ignorauit. Co-  
 mederunt Dæmones & peccata  
 robur*

*Hier. 9. in  
 2. ad Cor.  
 7. c.*

*In com-  
 ment.*

robur in  
 ipse nesc  
 euenit, v  
 niat, &  
 rancia pe  
 dixi igno  
 Augustin  
 seron non m  
 ignorant  
 non quæ  
 quam an  
 te illam  
 eit. Non q  
 dus, qui se  
 querit rea  
 opus, nequ  
 cha euigi  
 Mala conse  
 ciat  
 Non  
 li v  
 dine pec

robur impij, id est, gratiam, & ipse nesciuit, imo aliquando euenit, vt ad senectutem perueniat, & in miserrima hac ignorantia perseueret. Miserrimam dixi ignorantiam, quia vt ait D. Augustinus: *Quid est miserius miser non miserante seipsum? Qui hac ignorantia laborat, Christum non quærit vt enim rem aliquã, quam amisti quæras, amisisse te illam animaduertas necesse est. Non quærit redimi, ait Bernardus, qui se nescit esse captiuum; si non quærit redimi festinat eò, ubi neque opus, neque ratio erunt. Impie Michæ euigila.*